事 務 連 絡

平成 2 2 年 9 月 2 9 日

各都道府県衛生主管部 (局)

栗務主管課  御 中

厚生労働省医薬食品局審査管理課

第十五改正 日本薬局方の一
部改正に係る英文版

(グリセ リン及び濃グリセ リンに係る一部改正)に ついて

標記について、平成 20年 2月 21日 厚生労4rl l省告示第 32号 により、第十五改」LH

本薬局 方の一部改正を したところですが、今般、別添の とお り英文版 を作成 しました

ので御連絡いた します。

なお、当該英文版に対応する邦文版を参考 として添付いた します。

22,7o_4

Glycerin

グリセリン

に比″′′rビr力どPrrr的'rrr)r,Prfrゎ・
rrり “′!〃“′̀′rヵご./r2rrr2P,ヵ呼 ′沼vr,Prrr的 ,rrの

PuritJ(11)Dicth】 lcnc呂 lycol ant:コせtatcti sは,パtanccs‐WtSi8hとiccti皮ltCl卜abotl1 5 8‖8 or Ci卜ccri11_1111、in

nlctlltll101.Fldd illctiltillol 10 111をlkC C aヽcti、 !00 11lL。と11ld tiSC this soll:tionをlS thC sti:1lplc sollitioll Scpとlr【1lcl).

、、cighとiccllrtitcl卜 をlbOlit()1 患Or Dictil)icllC患1)COtA l111、il】lilctilti:lol.alld add illctila1lo1 lo lllとikC C そヽicti、

1(X)11lL Pipct S lllL or this soititloll.こⅢdd 11lctilと11lol lo lllをlkC C そヽicti、 |()()11lL.tllld tⅢSC this soltitioll tis thc

Sttlildとlrd sollltion Pcrrorill thc tcst、、ith i 卜↓Lcと、ch o「thc sanlpic soll11lollと11ld Sttllldとlld soliltioll iiS dirCctcd

t11ldcr Ctls Chron、とitogrとiph〕<2()2> をlCCOrdれⅢ患lo lhC roll。、、111忠collditiolis Dctcr‖lillc ctich pcをlkそlrctl of

thc samJc solmtttl and蛍組dard sdR:on b)thc aH側 ‖Hに lHcどmtioR Rldho4 and ddCHttnc thc pcak

とircとIs. 11(1lld lキor dictil)tcllc思1)cOl itl ctich sollltioll C｀とlic111そitc thc til110til〕1 0r dictil卜lcllcどl卜cOt b)11lc

loHo、、11lg cqllそitiolll llot i110rc tiJとt:Ⅲ()1(ll, CillctilFitC tllc til11011111 0r thc rcititcd stibsttlilccs in thc stilllplC

sollBtion b) ti、c とtrct1 1〕crCClllとlどc illCtilodi ctich il11loll,おl ol t`hc rclをitCd Stlbstと11lcCS Otilcr th:111 81)CCrill を11ld

dictll)icnc 患l)cOl iS llol lllorc thtl:1()1(ス)tilld thC tolill illl10unt O!｀1,cttR品01hcr thFin思1)ccrin is llol lllorc

t l l そl : 1 1 ( ) ( ' 1 ,

Alllolint((Jt,)0「diCth)!lcllcぷ1)col=(|11/1111)(11ん1下)ヽ/()はヽ

十1卜t!A lllolint(ょ)ol d`tclll)icnc=|卜col

ll■A,1lollllt〔ょ)Orぷ1)ccrill

`力)r′̀̀′′力′Fてて,′′̀力r,r,ァ′ドー

Dctcctori A ll)droどcll llを111lC-10111/ぇitioll dctcctor

〔
｀
ollHi111l A Rlscd―silicとl collll1111()321111111,1 11lsidc ditililctcr illld l()111 111 lcll思th‐COをitCd thc inncr silr丘lcc

、、itil i4`11)c)tlnoprop)lphc,ぃ1/R6く'1)dililcth)lsilicoll pol):1lcr 60rぷtis chrolllとiloBRtph)1 11811 ili thickllcss

〔
loll‖

ll!i tClllpcrを1ltirc1 1!liCCt tit ti Co,lstを111l tclllpcrをおttirc olと`lbot11 1 0()い( .`rそlisc tit tilc rtitio o「7S中 (・pcr

illilllltc lo 22()いC tlild lllをlilitをli11とitをl COnStと1111 lcnlpcrtllllrc orをibotl1 22t)い(「

hHCCti01l poH tc11おpcriltilrci A collstilllt tclllpcrとlil!rc orab。1lt 22()やご

Dctcctor tclllpcrtitttrci A colisttllit tclllpcrた11lLrc ofたとboll1 2ヽ0いC

( l`lrricr gtⅢsi Hchillll

Flo、、 rtitci Abolll RR clll pcr sccolld

Split rtltioi li20

1 i`lllc sptill or nict↓stirclllciltl Abollt n titllcs tiS 10113そis thC rctcntioll ti11lc o「患1)ccrili bcど11111111ぷtirlcr thc

sol、cnt pctlk

l 1ヽ 1 寸′̀ ′′, , ドr r ′/ “′′, ′′, ア〕' ‐

S)stclll pcrforilltiliCCi ｀Vciどh()()S=of DiCtil)ictlcは 1)col tlild Gl卜ccrill・111ld illi、111 1{)()11lL ori〕lctiltl1lol

Vヽhcll thc proccdllrcs is rilll、itil lllL or tllis s。11ltton t‖ldcr thc tibo、c opcrをlti3おB collditi01ls. dictil)lcllc

苫1)col そ11ldと1)ccrin tirc cltitcd in this ordcr、、ith thc rcsollltioll bct、、ccn thcse peaks bcillgュlot icss thセill

7 0

S)stclll rcpctlttibilit): Wilcn thc tcst is rcpctitcd 6 tilllcs、、itil l卜tL of tllc stと、ndとird soliltioli l11ldCr thC

tlbo、c opcrをltillg collditiolls、 thc rcltlti、c stalldilrd dc、lFitio1l of thc pcをlkをlrCとl or dicth卜lcnc とl卜COl iS llot

i1lorc tilとin iS(!イ〕

Concentrated Glycerin

濃グリセリン

に,″′,rごrルPrrr始,r′りr,PrrF′|'rrり″′′〃,rfrr rrrビル〃ρ,tf′,r′'4▼rr2 Prrr的'rrり

Purits'(11)Dicthド icnc 寓ぃ
'col and rclatcti substanccs― Vヽcigh ilcctlrをltCl) そibotlt S 8 or Concclllrを 1lcd

Cl、ccrill. 1111、i11 1llcdlと11lol.add illctila1lol to lllakc c、と、cti) 10()ュllし、tilld ilSC this sollllionとls thc silnlplc

sollltion ScptirFitCl). 、、citth モlCCtlrtitCl】 とlbo、こ1()1 8 or Dicth)lcnc Bl)col・  1111、 in lllctlla1lol. を11ld たldd

lllCthとⅢllol lo ll121kC Cとヽ、ctl)|()0 11lL Pipct S lllL ofthis soltition.tidd:1lctilと11loi lo:11をlkC C 1ヽlcti、 1()()nlLo tind

lisc tlliS sol【itioll をlS thC sttitldlll・d sollltion Pcrrorni thc tcst 、、lth i 1lL ctich or thc sを111lpic sol【ltioll と11ld

sttl:ldilrd soltltioil tls dircctcd ilndcr Ctis Chrol11をitOgrFiph)く2()2'ナ :icCOrdillg lo thc roH。、、ing conditiolls

Dctcrillillc ctich pctlk tircとl orthc s【111lplc so11ltioll 二11ld Sttilldをlrd S01lltion b) thc tit!lollltitic ilitcgrtitio:1

81lCthod_ tilld dctcriilinc thc pctlk tircとls.“lj と11ld`|、. or dictil)icilc患|)col ll、 c:ich sollittoll( そ`lictililtc thc

Flll1011111 0f diCtil)icl、c思l卜COi b)thc lbHo、 、1118 cqlit!ttolli 1lol,110rC thtiil()lt'イ,( そ`1lctllをltC thc tlll1011111 0r tilc

rClをltCd SilbsttillcCS ili thc stlnlptc sollllloll b) tllc ttrcをl i〕CrCCllttittc :1lCt1lodi ctich tlll1011111 0r thc rcititcd

stlbstt、1lCCs 011lcr th:111と1)ccril」をは,ld dictil卜lctiC患1卜COl iS llot il10rc thtlll()1(イ,tiJld thC totalと111lotllll ol｀1)CtiRs

othcr thFlll患1)CCri'l iS ilol l」10rc tht111 1()(/)

Al1lot↓llt(く'ち)Or dictil)icl岩c思t卜COを|,(l!、/11h)〔“11/1ド)S

,|li:A!1lolllll(忠)Or dictil)tcliC思1)C01

111:Al1lount(ど)0「C011cclltrtitcdぷl卜ccri:1

イル)`'′
・̀′r′′′点てて,ア′̀力/′r,′ハ_

Dctcclori A h)drogcn llそ11〕、C-101〕i/111loll dctcctor

( o`itillllli ンrヽtiScd,sHicil coll11lill()32 1lllll ill lllsitic ditHllctcr titld丹()lil ill ic11忠tll、coをitCd thc illilcr sl!:‐Ricc

、、itll 14く'1,c)モ1110prol〕)lphc:ぃ1/Ⅲ6(lt,dilllcth),siticoll pol卜RllCr fbrぷをLS Chr011laloょrtil〕11)l ltill i11 lhickllcss

( o`itとillil tC11lpcrtlturcl I:liCCt tlt ti collStti111 lC1llpcriltilic orとbヽ01lt l()()い( 卜`ratsc tll lhc:ヤ11lo o「75や〔,pcr

illllllltc lo 22()いC_tilld ilittilllヤ111l tit il c01〕Sttilit tclllpcriitllrc ol｀tibollt 22()やC

llliCCti01l poH tc,1lpcrと、11lrc:A collstとint tcl‖、pCt・atttrc or ttb。11122()い〔
｀

DctcctOr tc,1lpcriltllrci A collstを11lt tClllpcrtlltlrc o「【ibolit 250 1｀(1

C そ`lrricr gtisi Hcti‖111

Flo、、 rtitci About l‖clll pcr sccolld

Split rtltioi l!20

Tllllc span of lllcャisilrC1licllti Abo、lt n tilllcs tlS 101〕B FiS thC lでtcェitioll lllllc o「は1)ccrin.bcgil1111,1心をlrlCr thc

sol、cllt i〕Ctlk

` ドヽドrt夕′′′̀ギ′′′r`′′)′′′r、1-

S)stc11l pcr6orl〕ltHiCCi V`cttth()()Sど of Dictil)icilC患l卜C01と11ld Gl〕ccl‐1,1.illld illi、1l1 1()()】1lL of lllct11を11101

Vヽhcll thc proccditrcs is rull、、ith i卜tL of this sollitioll lllldCr tilc tibo、c opcrをltilltt collditiollsム diCti、卜lcnc

どl卜C01 とilld gl)ccrillと11‐c CllHCd ill this ordcr、、ith thc rcsoll11loll bcl、、ccll lllcsc pcとlks bcili3 1101 lcss thiin

7 0

S卜stcnl rcpcとitとibilit)| ヽVhcn tilc tcst is rcpctltcd 6 1れ1lcs、ヽith iltと Or thc sttilldilrd soltltion tllldcr tilc

tlbo、c opcrtitillB collditiolls. 1llC rclとiti、c stと‖ldをird dc、iti1loll or thc pcとlkをlrCtl of dictil)lctic gl)col is i101

11lorc thtin i S tス,

(参考)

グリセリン

タ十五改正g本 薬局方医薬品窓秦ググをグンの条紳度試験の項申 rり をr″ をと,rり の衆

/_~次のよ ブ|こカロだる。

(11)ジエチレングリコール及び類縁物質 イく|||,約あ掛指 を為fヤiにlr七り,メ クノールに淀和|し,

|lt仲:に1()()lll l″とし, 1武||1容打々 i野'~る。'サ||にジコ1='レングリエアーールネ勺()1甘を十1,1学il、こlttり, メ

ケノーーノしに'すと和し, |lim:に1()()1111フと 十ヽる.こ υ)ヤ々う,11″を1lim:にIⅢl'), メタノーールを力||えて

11:1酪:に 1(X)nll″とし,枠 |十七十体ヤ々 1と対
~る

.試 十1浴イ々及て)ヤ伴ヤ1に'体ヤタ1ァィlJず″)を111印|に(とり,次 υ)

在件てガスクロ‐、′トクラツ T― (ッr '夕に kり試験を行う,試 l i l十イドイ々及び燥ヤ1に洛ャ々υ)各W )ヒ
ー ク白「千r iを|′1助千r i分法に にり側に し,そオ1それυ) イ々υ)ジエチレレクリコールυ)と一ク1向i職. 1 7

及rメ41ドをデk濯)為 ヤリゎ忙に kリ ジ=注チレンク■)コールブ)IⅢlを,庶濯)′3十七さ,()1(%〕ルユドで(↓)る

たた, 1 武| ! | ヤイド十1 (々 ア) 作“υ) ヒーク1 角i t t l i を1 角i 撤| ′f 分キ法に にレ) 求める とき, クリヤ リンk びナ 1 ザ‐

レレクリi 」‐ ′レ|人`外υ, 1 占| I C 7  1  i : ――クのl t と1 1 ( ) 1 〔l l ) ) ｀ス十・C ( ↓) り,  クリヽt r リン)え`外げ) ヒーークげ) r ド, | |

lit1 1 l lllイ))スト
‐
●1↓)る

ぅf i t 十レンクリ= ど―′L { ノ) l i t ( % )

.す(||十/11'7)“( 17/.11)あ/()H馬

| ! | 、f サf i ‐I レヽ) ク | トト ー′, υ) 1 l i l l 文| 1 1 ( ぱ)

|17tイ(|||,(ノ)11111文|lt(甘)

古式|"i終十1:

IⅢl  l l l 粋| | :よヰ: !ケi  r iイう′| l t l : Ⅲl l l l材|十

ヵゥノ、| | ナャト( ) i Ⅲ2 1 1 1 1 1 1 , J t 卜I Ⅲ〔) , 1 1 ブ) ノ, 、‐イド) リカ付フ) 内1 向十にカスク, ′、′トクf オノィ
ーー| I J  l l ( イ, ラ′

' ノノ| ′ヒル ′! J  i " い出; ツ) デズr ′レシリ: , 一レ) 卜り、アヽ一を| ■ふ l ′′n l

せ炒文|け|ク3

カiクノ、il‖1忙!1〔)()ば||ヽ1妊υ, ケFヤ|||とて,1を人t, 11,分字あ(G22()(に
'G ttil‖

t, 22()(1、||なヴ)

,1,,hl lと
‐
て1ltl!F‐■イ)

,ltク`、|lilllt i22()(イ十ilFフ)ケ|ど,キ|ltピ

IⅢlll lン||ヤ||||と125(){|ヽl iliブ,  'rihl111

:| 、 り ヽ
' 一ヽ177ス|ク、リヤツン、

力|こlitiネ4)i;村(1ヽ1〕/千
′レ

スノリ , ′トサ| 二1 1 1 2 ( )

i向i f r iれ明'どⅢ他|ナ叫ャ|ドタ|【ブ)に,一クフ)後かt,`ク1 ) 1 ! iサンフ)イカtJ !十1 1、ケ|| | l 1 7 )ネ4サIⅢ I l f 1 7 ) i伍|サ叫

サ ~スf′ ン、(ノ)iむrド|′|‐

ラステy 、の″ドに| た| デi l i ' たレンタ| サコールネ“t ,グ` | ナセ リン ( ) 〔) あば i l どつィt r メクノー′レ

1()()1111″|(1ガた千1ド■る こ υ)'1花1ァィ|コti′)と, lit記ブ)徒ヤ|:〔li雅14+十る !さ, シコ1‐ア`レン

ク|サコー′L, クリlr lサンブ)対すtl、二1本|||と, そブ)う)出lt嘘lk7())女`liでィけ,る

シスチノ、ブ)11「l17と|ア|ギⅢ単'1にヤ体十1 1々1′1″に′)き, 11!氾げ)朱十11で1武験を (;|!〕|キ快りに・|~!き, ジ

どに―たレンク|)コーー′レジ)とキーク1角i千liυ)111年十十“illモ材高イをい 15(j71))次lf'G浄)ろ

濃 グ リセ リン

タ十ゴ改正宮本薬局方養薬品姿条濃 ググをグンの条舞度試験の項中″りをr/夕をι、 r砂 の

次tこ衆宏 ラ1こ力宙える。

(11)ジ エチレングリコール及び類縁物質 本 1l11約う質を|li伴iに11とり, メタノールに汀と拝||し,正

確に 1(X)nllをとし, 1式十;17容打々と
イ'~る.り lにジ:亡チレングリェコーー′レネ勺()】ぱを析竹ヤiにlitり, メタ

ノーーノレに湖せ和|し, |lim:に1()()1111,と→
~る

.こ げ)打々う1111″を111確にlitり, メクノーー/Lを力||オ_て||モ

1酌|に1(X)nll″とし,い 打に,″ドイ々とする.試 料溶腋及び標ヤ性浴ヤ々 1/ィ1クずつを1lt確にとり,次 ブ)条

十liごガスク十コマ トクラi′ィー (ノr力 に たり試験を行う。`武||ヤ体,|及々び1票ヤ1に洛||ル)作“ブ)と一

ク1向i触を|′1助撤分法に kり測tし ,そ れぞ'iび)打Ⅲ )ジエチレンクリコールυ)ヒー ク1向i触ム17

krド 1ドを,kド)る ルわ(|モ|:リブ=1+テレンクリコールt′)||!を,Ⅳ)るlrき,〔)l(イ〕)ユドでて↓)る

にブ1 , 1 武l t l  l T ドイ々υ) 作| ブ) に一ク1 角i はを1 凸i 千げi l ′十分中法に たり求ノ) る■き, クリセ リン1 7 4 て' f l 子

レンク|サコーー′サ| !ルトフ)‖Ⅲl  l  υ)ヒーークブ) | |七| l k ( ) 1 ( % )｀えド
｀
G″↓) ' ) ,  ク1 )式すリン'ユクトυ)ヒ草‐クブ) rドi l lム

1111 k l{)t%))｀人卜
‐
Grじ〕′う

ラf t i ‐アレ) クリコー7 1 の| l t ( ( l l ) )

= ( 1 1トノ|lヶ)(1 7 / . 1 0あ`                               Ⅲ

I I 卜| ウエ十 レ) クリコーノとの1 1 ｀1 1 文1 1 1 竹)

|'7モイくIⅢI!υ)111サ1文||と(甘)

i 式けサt 徒件

1 後| | 1 拷‖i ペネタt イインr 地1 考t 出器

わr ' ノ、1 内作 ( ) I Ⅲ2 1 1 1 1 1 1 , J t さ| ) ( ) 宮J l げ) ツi ′‐‐ストラリカ付げ) 内1 向i にカスクl r ‐、′トクi オ′r
‐ ||」卜1%,レ

‐
夕
′ノ ノ1′ヒ′L~ノ_1とri′L‐‖(;%,テ メ‐r′↓じ り:ァヽ一)ラ||リヤ、′ヽ一を|■さ 1ァィ111

て校輝する

リウど、十1‖||とil{X)(1ヽliをブ)忙 ||||!と
'(■

i:八に, lll今〉75は〔2ツ()(kて‖十11t, 22()(1、l il「7)

,tiヤホ‖性 G1ltl卜|~′3

,に人 |ャ|‖lt ! 2 2 ( )ばイヽ| | l rブ, ,どli l )七

|■|||ヤ汁1品|||と125()(1、十;|,(′) 'どヤ品とすと
こや、夕')

'ヽ‐‐ケス| 、り!クソ、

十】こ11!|ホく〕11村(・n1/f'

ス ノ|)ソ |、|ほ1112()

1白「lri江叫ヶlゴ市也|サい,7ドタ性υ,ヒーークフ)イをからク
゛
り引rリレジ)イカtl十11サ|||ブ)下サIⅢイifυ)1也|IJ

テ スfデど、(力“芭声+1'||

ラ スケン、υ)1′|1付ほ:ジ!〕iす‐レンクリコー…ル及てがグリJrリン ()()5甘 ‐|・
″)を スタ ノ‐―′レ

1(X)11l lンに】也檎湖 る.こ υ)ヤ々 lァィ1コti′,さ, 111記υ)朱ヤ11て十独11+|る!t卜, ラ:】■rし)

ク|)コール, グリ̀ |ど|ナンブ)用すttilイド||十し, そげ)う)出lt度lk71))ユ11で,tわイ).

ラスサン、υ)||「F)と|'ltllt111117ドヤ々 1′′l″にツつき, 11言亡げ)徒十li~Gi汰敗な |;|111や粋り'旺ヤ|~!ネ, ラ:1+ア`し)

クリェ1,一′Lツ)ヒーーク1山iiltジ)相はヽ|いヤ|に1高'|:1■15(‰)攻lf‐G汁,る.